
La presente deliberazione viene affissa il _________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCL4 di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 
---"''''----;--

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO DEL SOFTWARE APPLICATIVO UMA.NA.WEB -
SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA CON LA PROVINCIA DI NAPOLI -
PROVVEDIMENTI> 

L'anno duemilanove il giorno dellnese di -L-J~'----=->-"--~-t--:'é-'--~ ___ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l) prof. ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) ing. Giovanni Vita BELLO - Assessore 

5) avv, Giovamli A.M. BOZZI - Assessore 

6) ing. Carlo F ALATO - Assessore 

7) dott. ssa Annachiara P ALMIERI - Assessore 

8) dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Cfnera:e Drtt. :laudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE: f\. C ~ h~ 
LA GIU TA 

PREMESSO CHE: 

o Attualmente il Sistema informatico Uma della Provincia di Benevento è basato su sistenla 
clien/server installato e configurato sulla rete Intranet. Questo sistelTIa, costruito alla fine 
degli anni 90, nonostante avesse avuto nel corso degli almi alcune lnodifiche anche di tipo 
strutturale nonché legislativo, è attualmente fuori linea con gli standard legislativi ed 
obsoleto rispetto alle nuove tecnologie che l'informatica mette oggi a disposizione. 
Per questi motivi, La Provincia di Benevento intende informatizzare attraverso un portale 
WEB la gestione attuale del Servizio UMA, rendendola conforme alle norme di legge 
vigenti e compatibile con le nuove tecnologie che il Web mette costantemente a 



disposizione. A tal proposito, La Provincia di Benevento intende avvalersi delle prestazioni 
di un'applicazione WebApp che abbia le credenziali di applicazione Open Source, completa 
di licenza d'uso e di sorgenti che possono servire per un'eventuale modifica o 
parametrizzazione della stessa nel corso del tempo, visto che la materia in questione è 
regolamentata da un decreto legge. 
Per come è strutturata la gestione e per le sue competenze, la Provincia vuole dare anche la 
possibilità, sia alle imprese agricole che agli uffici Patronali preposti, Sindacati etc, di 
compilare gli atti e le certificazioni dovute per l'Agevolazione sull'acquisto del Carburante 
di motori agricoli. 

CONSIDERATO CHE: 

La Provincia di Benevento intende effettuare il riuso dello stesso progetto realizzato in altre 
province della Campania. Per questo motivo ha visionato il Progetto della Provincia di Napoli . 
Lo stesso è attualmente in esercizio e presenta un parco di funzionalità già attive e solo predisposte 
per collegamenti futuri con entità esterne e propone molte soluzioni, è più dinamico ma soprattutto 
risponde agli standard di legge 
Il progetto prevede già una serie di funzionalità per la gestione dei procedimenti di front- office e di 
back-office per l'assegnazione di carburanti agevolati per l'agricoltura DM. 451/2001. 
Il Sistema consente la gestione automatizzata e centralizzata delle procedure per l'assegnazione 

delle agevolazioni fiscali per il carburante agricolo. Per usufruire dei servizi "uma.na.web" è 
sufficiente un qualsiasi browser internet. 
Per la privacy Uma.Na.Web garantisce la protezione del dato tramite autenticazione sicura e 
criptata sia per quanto riguarda l'utente che effettua l'accesso, sia per quanto riguarda i dati delle 
pratiche che possono essere visualizzate dagli operatori 

VERIFICATO CHE sulla base di criteri tecnico logici che l'applicazione della Provincia di 
Napoli ha evidenziato, è importante che ci sia anche un' informativa, nel momento in cui si richiede 
il riuso, che regolamenti esplicitamente la licenza/distribuzione del riuso che si vuole adottare, per 
dare maggiore trasparenza sulla legittimità delle operazioni che si andranno poi ad effettuare in 
futuro sulla procedura. 

VISTO CHE questo Ente con propria nota pro t. n 010729 del 28/1 0/2009 ha richiesto, in virtù di 
quanto precedentemente esplicitato, il risuso del software "uma.na.web" e visto che la Provincia di 
Napoli ha inviato una mail di 

RITENUTO, pertanto, adottare in riuso dalla Provincia di Napoli il sistema informativo 
"uma.na.web" quale piattaforma per la gestione del proprio Ufficio Macchine Agricole; 

PROPONE 

- di adottare in riuso dalla Provincia di Napoli il sistema informativo "uma.na.web" quale 
piattaforma per la gestione del proprio Ufficio Macchine Agricole; 

- di approvare l'allegato schema di protocollo di intesa con la Provincia di Napoli avente, ad 
oggetto la cessione in riuso del sistema informativo "uma.na.web"; 

- di incaricare il dirigente del Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 
Agricoltura di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa con la Provincia di Napoli per il 
riuso del il sistema informativo "uma.na.web" e di provvedere agli adempimenti conseguenti, ivi 
comprese la verifica, il controllo e l'approvazione della stesura esecutiva della iniziativa, e che 



dovrà tener conto anche delle disposizioni normative regionali e nazionali in materia, oltre che degli 
ulteriori indirizzi che potranno essere impartiti dal predetto Dirigente dell'Ente; 

. Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Li ------- Il DIRlGENTE del SETTORE 
ATTIVITÀ PRODUTTIflE, SVILUPPO 

ATTIVITÀ ECONOMICHE E AG COLTURA 
are h. 

Esprime parere favorevole cir~Olarità contabile della proposta 

Lì IL DIRIGENTE del Se fe FINANZE -------
E CONTR O ECONOMICO 

LA GIUNTA 

Su relazione delf As,~e ~o, _.!.....:J~~~~:':...!...:....~ ___ , 

A voti unanimi 

DELIBERA 

- di adottare in riuso dalla Provincia di Napoli il sistema informativo "uma.na.web" quale 
piattaforma per la gestione del proprio Ufficio Macchine Agricole; 

- di approvare l'allegato schema di protocollo di intesa con la Provincia di Napoli avente, ad 
oggetto la cessione in riuso del sistema informativo "uma.na.web"; 

- di incaricare il dirigente del Settore Attività Produttive, Sviluppo Attività Economiche e 
Agricoltura di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa con la Provincia di Napoli per il 
riuso del il sistema informativo "uma.na.web" e di provvedere agli adempimenti conseguenti, ivi 
comprese la verifica, il controllo e l'approvazione della stesura esecutiva della iniziativa, e che 
dovrà tener conto anche delle disposizioni normative regionali e nazionali in materia, oltre che degli 
ulteriori indirizzi che potranno essere impartiti dal predetto Dirigente dell' Ente; 

-"di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

~::l~I~:::~~~:= è~~:;::::::~:~::::= rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T . - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.U. - D. Lgs.vo 

e 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'ar . 124 dell'art.124 del 
T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

lì -----------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

===================================================~~~.~I~'~·F~~~:==~~=±==gc====== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il gio rn o ---"""--=---=-::..~ _______ _ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. l34, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267); 

A Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comIlla 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267); 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, ----------------

Copia per: 

SETTORE 
~~~~~~~~~ 

SETTORE ------------- il __________ prot. n. __________ _ 

SETTORE ______ _ il prot. n. _______ _ 

Revisori dei Conti il pro t. n, _________ _ 

() 



PROTOCOLLO D'INTESA 

PER LA CONCESSIONE IN USO DELL' APPLICATIVO 

UMA.NA.WEB 

L'anno ................ , il giorno .............. del mese di ................... presso la 

sede dell' Area Agricoltura della Provincia di Napoli in Via Don Bosco 4f 

TRA 

La PROVINCIA DI NAPOLI (P.IVA 01263370635) con sede in Piazza 

Matteotti, n. 1 Napoli, nella persona del Dott. Giovanni Miele, Direttore 

dell' Area Agricoltura, nato a Napoli il 27/1111954 e residente per la carica in 

Napoli via Don Bosco 4/f, delegato alla firma del presente atto in esecuzione 

della delibera di Giunta Provinciale n............ del ................. esecutiva ai 

sensi di legge - che nel prosieguo del presente atto verrà, per brevità, denominata 

"Provincia di Napoli" 

E 

la PROVINCIA DI BENEVENTO (C.F. 92002770623) - con sede in 

Benevento, nella persona delI' arch. Elisabetta Cuoco, Dirigente del Settore 

Attività Produttive - Sviluppo Attività Econolniche e Agricoltura, nata 

a Milano(MI) il 31/07/1960 e residente per la carica in Benevento via Clino 

Ricci, delegàto alla finna del presente atto in esecuzione della Deliberazione di 

Giunta Provinciale n ............. del ............ - che nel prosieguo del presente 

atto verrà, per brevità, denominata "Amministrazione utilizzatrice" 

PREMESSO CHE 



- a partire dal gennaio 2009 è stata introdotta con successo dalla Provincia di 

Napoli la gestione infonnatizzata dell'intero procedil11ento di assegnazione di 

carburanti agevolati per l'agricoltura, con la possibilità di presentare le istanze 

via internet, utilizzando la procedura software web-based denominata 

"UMA.NA.WEB", realizzata dalla Provincia usufruendo di un finanziamento 

regionale e affidandone sviluppo e fornitura con procedure di evidenza 

pubblica; 

la Provincia ha cosÌ acquisito (cosÌ come previsto dalle linee guida del 

CNIPA) la titolarità esclusiva della proprietà e dei relativi diritti di 

sfruttamento economico del suddetto software, che presenta caratteristiche di 

originalità ed innovatività in quanto è stato sviluppato sulla base delle 

specifiche indicazioni funzionali dell'ufficio UMA avvalendosi anche della 

collaborazione della Direzione Sistelni Informativi della Provincia; 

il software "UMA.NA.WEB" è quindi il risultato di un'autonoma attività di 

sviluppo realizzata su specifiche indicazioni di questo Ente. 

CONSIDERATO CHE 

il riuso dei progratnmi nell' atllbito delle varie amministrazioni pubbliche 

migliora l'efficienza e l'efficacia dei servizi offerti dalle stesse; 

- L' Atnlninistrazione utilizzatrice ha verificato le funzionalità del software presso 

la sede dell'Ufficio UMA del1' Area Agricoltura in data ..................... ; 

L'Amministrazione utilizzatrice ha formalizzato definitivamente la richiesta di 

riuso con nota protocollo n .............. del .................... ; 

- la Provincia di Napoli - Area Agricoltura Turismo e Marketing Territoriale, in 

conformità a quanto previsto dall'art.25 della legge n.340/2000 e dagli 31tt.68 

2 



e ss. del D.lgs.n.82/2005, è disponibile ad autorizzare iI riuso del propriO 

applicativo; 

SI SOTTOSCRIVE IL PRESENTE PROTOCOLLO 

ART.1 

La Provincia di Napoli, nel rispetto di quanto esposto nelle premesse, concede in 

uso all' Amministrazione utilizzatrice, a titolo gratuito e non esclusivo, 

l'applicativo "UMA.NA.WEB", relativo alla gestione infonnatizzata dei 

procedimenti di assegnazione di carburanti per l'agricoltura in regime di 

agevolazione fiscale, in formato sorgente e completo della documentazione 

disponibile. 

ART.2 

Sono a carico dell'Amministrazione utilizzatrice tutti gli oneri derivanti dal ri11so 

dell'applicativo, in particolare dalla installazione, personalizzazione e 

formazione per l'uso dello stesso, e quant'altro necessario per il funzionamento 

del prodotto, nel rispetto del1a nonnativa nazionale e cOlnunitaria in lnateria di 

appalti pubblici. 

ART.3 

L'Amministrazione utilizzatrice provvederà ad individuare soggetti a cui 

affidare le attività di personalizzazione, installazione e formazione per l'uso dello 

stesso, e quant'altro. necessario per il funzionamento del prodotto, nel rispetto 

della normativa nazionale e comunitaria in materia di appalti pubblici. 

ART.4 

L'Amministrazione utilizzatrice garantisce il coordinamento delle attività nel 

rispetto degli obiettivi. di cui alla premessa e della nonnativa nazionale e 

comunitaria vigente. Nell'espletamento delle attività di cui sopra, tutti i soggetti 

3 



coinvolti si atterranno alle usuali regole di riservatezza inerenti dati e contenuti 

documentali di quanto sarà sottoposto al loro esame, fatte salve le condizioni di 

tutela della privacy, con le modalità e nei casi previsti dalla vigente nonnativa. 

ART.5 

Qualsiasi iniziativa di rilevanza esterna (conferenze stampa, manifestazioni, ecc.) 

inerente lo sviluppo della presente intesa e/o l'illustrazione dei suoi risultati 

simili dovrà essere concordata anche con la Provincia di Napoli, sia per illnerito 

della stessa che per i suoi aspetti organizzativi. 

ART.6 

L'Amministrazione utilizzatrice si ilnpegna a non trasferire ad altri quanto la 

Provincia di Napoli ha concesso in riuso, né tantomeno l'applicativo cosÌ COlne 

da essa personalizzato, senza autorizzazione preventiva da parte della Provincia 

di Napoli. 

ART.7 

Le attività svolte da parte delI' Amlninistrazione utilizzatrice per la 

personalizzazione di quanto avuto in riuso sono di proprietà 

dell' Amministrazione utilizzatrice stessa. 

ART. 8 

La Provincia di Napoli garantisce che il programma è di propria esclusiva 

proprietà e che il perfezionamento de] presente atto non costituisce violazione di 

diritti di titolarità di terzi. 

ART. 9 

L'Amministrazione utilizzatrice dichiara - in esito alle verifiche effettuate - di 

ben conoscere il prograInma, i codici sorgente e le relative specifiche tecniche e 

funzionali e di ritenere, sulla base di tali verifiche, detto progran1ma idoneo a 

4 



soddisfare le proprie esigenze, anche tenuto conto delle personalizzazioni che sÌ 

rendono necessarie. 

L'Amministrazione utiIizzatrice solleva l'Amministrazione concedente da 

qualsiasi responsabilità per eventuali danni che la stessa amministrazione 

utilizzatrice, o i terzi, dovessero subire per l'utilizzo di quanto forma oggetto del 

presente accordo. 

L ~Amministrazione utilizzatrice assume ogni responsabilità in merito all 'uso, alle 

modifiche, alle integrazioni del programma operati dalla stessa e pertanto si 

obbliga a manlevare e tenere indenne l'amministrazione concedente anche nel 

caso in cui venga promossa azione giudiziaria da parte di terzi assumendo a 

proprio carico tutti gli oneri conseguenti. 

ART.9 

Per qualsiasi controversia inerente il presente protocollo si elegge. quale Foro 

competente quello di Napoli. 

Per la Provincia di Napoli _____ -----------

Per l'Amministrazione utilizzatrice 
--------------------------------~ 

Napoli _. ----'-_______ _ 

5 


